Fidei, opinionis sul animo utinere possit, su solis
 sua virtus dicitur affluere debeat, Fidem, opinionem ipsi
 fieri sic inutiles. Quod quia Samdritanis olim
 audivisse videtur circa Christum dnm, cu dicebant mulieri
 quia ja n pp Coquala tua credimus: ipsi em audivi-
mus, et scimus, quia hic est vere salvator mundi.

Sua in n tollit fidei meritum circa ea, qd clare
 cognoscuntur, dummodo quis sit ita affutus, ut ijs, qd p
 sua novit, aspectu daret pp sola revelantis auctorita-
 te, sit paratus, si abest scientia; prout ijs, qd
 clare n novit, asentitur.

Duo am st, n plura, qd sul sua fidei, opinionis pta
 esse possunt, scil: existencia Dei, et hujus mentis
immortalitas, imo existencia Dei ad fidem ipse n pnt
 cu cognitio existencia Dei fidei donat antecedat: quippe
 revelatis ad omnes pp Deu ja cogniti auctoritate: aliunde
 ras ralis, dummodo ad ideas, qas habet, sit attentus, n
 p inviti Deu ignorare. hinc est, qd legamus
 patrita qda fuisse miracula, ut de fidei nostra
 mysterijs quidam viderentur increduli, n vero ut Deus
 existere paretur: Sed totius nae cursus et admissa:
 sic ppetuam est miracula, qd suprenumerum sint aucto-
 ritae de dnm p dicitur.

Simili modo, ubi pponitur qstio, an mens humana sit immor-
talis? Statim huius qstionis accurate pperiri debent, et
 qd sit mens, qd immortalitas, discernendum est. Cumq;
 mentis nomine intelligatur pntia qada seu Ens cogitab-
 nis particeps, qd a corporis nae profus alienum est;
 inde colligere licet, mente diverfi plane ordinis
 ac corpore esse censenda; adeo, ab ipso soluta manere,
 sicut corpus sine ipso Superstes est. hoc tndisomen
 in ijs est statuendum, qd corpus, ut pntia habentem
 et ex partibz qpositum, corrumpi et mutari potest,
 novamq; sed induere: Cum mens qd simplex est,
 n tm remaneat, p m integra sp et illibata pservit.

frang mentis vita in cogitatione est posita; unde vivens
 quod est dicenda, seu immortalis et incorruptibilis: quod
 in ordine positum est.
 quod si hoc ipsum alijs sit exponendum, Methodu Synthetica
 adhibere oportebit, et ab eo incipendum erit, quod in
 hac inquisitione postremo loco fuit inventum: npe fun-
 damenti instar statuendum erit generale ipsum principium,
Postea cogitandum et spirituale corruptiois ois esse experte.
 atq; ita gratia via ad ipsa mente erit descendendum,
 quae immortalis et incorruptibilis erit asserenda.
 Utraq; methodo utuntur quidam Advocati, qui de iure
 respondent, et caetera agunt; quidam Philo. Morales, qui de
 casibus ut vocant, q; fia; quidam Medici, qui de morbis
 q; sultantur. Nam q; accedentes ad se circa singula rei
 posita capita singillatim interrogant; et ab ijs, quae
 suscitando et expostuati, ad ea, quae minus nota sunt, pergunt,
 ut tandem ad principia generalia, sive moralis sive, sive
 juris praecepta sive medicinae perveniant; ac ne, quae in ordine
 venit, ad hoc vel illud genus pertinere intelligant.
 Si vero Philo. in sacra quaeione, vel Advocatus in foro,
 vel Medicus in suspensio re, de qua q; sultus, explicare
 velit, gratia via regreditur, ac initio dubio a quo-
 situm est, descendit.
 hinc liquet regressu in demonstrando vitiosum non esse.
 Licet circulus evitari non possit. tunc enim fit regressus,
 in diversa est demonstrandi ratio, npe Analytica
 et Synthetica. Prior a specialis rei consideratione ad notiones
 communes ascendit: posterior a notionibus coarctatis ad ea, quae sunt
 specialia, descendit, in quo nullum occurrit vitium. Sed circulus fit,
 cum idem servatur demonstrandi genus. v. g. si quis iuxta falsam
 Aristotelis doctrinam, nullas sententias affirmaret, quod nimirum
 a nobis dissent, et vicissim eas longe a nobis distare gelu-
 dent, quod sententias, in circulo in demonstrando admitteret,
 quo ratiocinatio infinis mentis vitiosa diceretur.
 In eundem errorem Cassius videtur Bartholinus, dum probat
 Deum existere ex hoc, quod in clara et distincta intelligenda
 quae nos non fallit, existit a nobis q; tincate; et vicissim ea

idea clara, & distincta certitudine ex ipsis Dei cognitione
repetenda dicitur, sed ad arbitrate, non nulli idea clara
& distincta fidei debere, nisi prius certo Deum existere
teneamus ☉.

Caput II.

De Methodo Synthetica

Synthetici sive Methodus Synthetica, aut Methodus
expositiva est ea, quae veritas inventa congruo modo
& ordine alijs exponitur, vel magis quae seu argu-
mentatur in ea quod methodo in seculi ac in Analy-
si filio à notionibus ad mirum nota progressus; in
Analyse res primo speciationem expenditur, ut ad coe-
notiones fiat progressus; in Synthetico vero generali
primò, deinde specialiter res quidam dicitur. Si em de Spe-
ciebus prius ageretur quàm de genere, cum Speciei noti-
dia ultra generis cognitionem haberi nequeat, sequitur
genesis hanc exploranda fuit, quod notitia & agnitione
pariter, & ordini, quae quavis, progressus ad versa-
retur, Methodus quo Synthetica ab Analytica differt
sunt descensus montis alijus ab ejusdem montis gen-
su; sive iter, quod a montis cacumine ad valle descen-
ditur, ab illo ipso, quod à valle ad montis cacumen per-
tingitur.

Verùm ut profutur ex hac Synthetica Methodi obocu-
los ponatur, id à Geometria est repetendum: nam illi
res accuratiori ordine tractantur, nec solidioribus
demonstrationibus munitur, quàm in ipsis libris.
Iria vero stare solent Geometria, ut a sensu obli-
neant. 1. vocabula oia, quibus utuntur, definiunt, ne
ulla in ipsis ambiguitas relinquatur.

2. quod axiomatica sive notiones coe-
dubium revocare possit, adhibent. 3. prius omnes
demonstrant vel ope definitur, & axiomatica,
solum naturali lumine percipiuntur, vel aliam possunt
qua peritas dicitur & axiomatica fuerunt quod probata.

ex quibz sequi gratularia, seu corollaria, ut vocant, der
duunt. His tribz prouide gntitibz pfecta dempprandi
ratio.

Demppratio igitur definitur ab ipsis, ratiocinatio,
vel ratiocinatio species quibus ex pmissis nris
veris, hoc est, vel p se evidentibz, vel p alias pssib-
nes p probatis, ex quibz nris vera inferte gelusio.

Est, inquit, ratiocinatio vel ratiocinatio species:
na raro adm gtingit, ut demppratio unica ratio-
cinatio, aut Sylms absoluat. deinde gstat ex
pmissis nris dicitur id est, quam veritas vel Cues
p se, ut in axiomaticis; vel p alias priores p, p-
bata est, ut in alyz pntibz certibz; ex quibz hris
vera deducit gelusio.

Suxlex am psequi debet demppratio species,
altera a priori et p caa; altera a posteriori et
p effecta. Demppratio a priori est ea, qz effectz
p caa, pntibz p effecta seu naa, dngz gregens
p antecedens clare offendit. Demppratio a posteri-
ori est ea, qz caa p effecta, naa p pntibz aut
pntiones; antecedens demum p bati p id, qd ex ipso
consequitur.